
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00672724- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por la Dra. Vanesa Toselli del Departamento de Economía y Finanzas por la cual
propone la realización del Seminario: “Historia del Siglo XX. Lecturas desde el enfoque de María
Dolores Béjar”,

Y CONSIDERANDO:
Que la propuesta se enmarca en el Programa de Formación Continua Docente, aprobado por
Ordenanza HCD Nº 2/2024 y ha sido evaluada por el Comité Académico de acuerdo a lo
establecido en el artículo 9º de la Ordenanza referida;
Que cuenta con opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos;
Que de acuerdo a lo dispuesto por los artículos 1º, inc. o) y 3º de la Resolución Nº 907/88 es
facultad del Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo de
las resoluciones que adopte; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Programa de Formación Continua Docente,
denominado Seminario: “Historia del Siglo XX. Lecturas desde el enfoque de María Dolores Béjar”,
cuyo contenido se incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





SEMINARIO:


“Historia del Siglo XX. Lecturas desde el enfoque de María Dolores Béjar”


♦ Tipo de actividad: Seminario con aprobación.


♦ Docentes responsables: Lic. Eduardo González Olguín


♦ Equipo docente: Dra. Vanessa N. Toselli, Cr. Mario Oyola, Cr. Silvio Levit


♦ Orientación: Economía y Finanzas – Área: Historia Económica.


♦ Categoría:


El seminario tendrá una categorización de básico ya que la finalidad que persigue es que pueda ser


tomado por cualquier docente, alumno o interesado de la comunidad universitaria.


♦ Fundamentación:


El seminario sobre el libro “Historia del Siglo XX” de María Dolores Béjar busca generar un análisis


detallado y razonado de los procesos históricos que han dado forma al mundo contemporáneo.


Este libro no sólo proporciona una narración exhaustiva de los eventos más importantes del siglo


pasado, sino que también ayuda a entender cómo estos procesos históricos están intrínsecamente


vinculados al presente. A través de un enfoque que entrelaza lo global y lo local, Béjar nos invita a


explorar las dinámicas de poder, las transformaciones económicas y las luchas políticas que han


marcado el devenir del siglo XX, facilitando una comprensión más profunda y matizada del mundo


actual.Este trabajo muestra la interconexión entre los países centrales y una periferia


caracterizada por su diversidad.


El seminario permitirá a los participantes profundizar en esta perspectiva, explorando cómo la


expansión imperialista y el reparto colonial de Asia, África y Oceanía junto con el impacto del


capitalismo, han configurado las relaciones internacionales y las formaciones sociales a lo largo del


siglo XX. Al centrarse en estos procesos, el seminario fomentará una comprensión crítica de las


dinámicas que han dado forma a la estructura global actual.


María Dolores Béjar ofrece un enfoque detallado de las diferentes formaciones sociales que han


caracterizado cada periodo del siglo XX, desde la era del imperialismo hasta la globalización


neoliberal del final del siglo. Este seminario permitirá a los asistentes explorar en profundidad las


transiciones y continuidades que Béjar describe en su obra, examinando cómo las potencias


industrializadas, las antiguas colonias, y los bloques capitalista, comunista y del Tercer Mundo han


evolucionado a lo largo del tiempo. Además, se analizará el enfoque de Béjar hacia regiones y


estados que suelen recibir menos atención, como Asia, África, América Latina y Oceanía,


proporcionando una visión completa y equilibrada del siglo XX.


El seminario también se centrará en la combinación de panoramas generales con estudios de caso


que María Dolores Béjar realiza en su obra. Su análisis detallado de personajes clave, contextos


sociales y aspectos culturales específicos añade una dimensión rica y variada a la narrativa


histórica. Los participantes del seminario tendrán la oportunidad de profundizar en estos estudios


de caso, explorando cómo estos elementos ilustran las grandes tendencias del siglo XX y


contribuyen a una comprensión más compleja y matizada de los eventos históricos. Esta


integración de perspectivas globales y locales, junto con el análisis cultural, es fundamental para


entender las dinámicas del pasado y su impacto en el presente.


2







♦ Objetivos:


El presente seminario persigue los siguientes objetivos específicos:


- Comprender los Procesos Históricos claves del Siglo XX.


- Analizar las Interconexiones Globales y Locales.


- Explorar la Diversidad de Formaciones Sociales que conviven en el mundo.


- Profundizar en el Impacto del Capitalismo Global.


- Integrar Perspectivas Regionales en el Estudio de la Historia.


- Desarrollar habilidades de Análisis Histórico y Crítico.


- Reflexionar sobre la Trascendencia de los Cambios Sociales y Culturales.


- Fomentar la Aplicación del Conocimiento Histórico al Presente.


♦ Metodología: El seminario se divide en seis encuentros quincenales, en el que se prevé el


desarrollo conceptual con lectura previa asignada. Los asistentes para ser considerados


presentes deberán intervenir en el debate y reflexión que se genere, con la exposición de los


docentes para contextualizar el tema y luego moderar, responder a las preguntas que se


originen y lograr una conclusión.


Para este segundo semestre se prevén 6 encuentros de dos horas reloj, implicando una carga


semestral de 12 horas. Además, se requiere igual dedicación domiciliaria para poder


cumplimentar con las lecturas asignadas.


♦ Contenidos:


1. La era del Imperialismo


2. La primera Guerra Mundial y la Revolución Rusa


3. El período de entreguerras


4. De la segunda Guerra Mundial a la caída del muro


5. Los años dorados


6. El tercer Mundo


7. Fin de una época


8. Crisis y desintegración del Tercer Mundo


♦ Cupo de participantes: Se propone un cupo máximo de 30 integrantes.


♦ Evaluación: Para obtener el certificado de aprobación será necesario tener el 70% de la


asistencia a los encuentros que por su modalidad permiten evaluar el desempeño de los


asistentes y aprobar una monografía individual de 5.000 palabras, excluida la bibliografía.


♦ Certificado de Asistencia:


Para lograr esta certificación será menester haber asistido al 70% de los encuentros con


participación en el debate.


♦ Cronograma tentativo de actividades: 6 encuentros presenciales, a razón de dos por mes, los


meses de septiembre, octubre y noviembre.


♦ Carga horaria: Duración total de las actividades: 12 horas (encuentros presenciales) + 12 horas


no presenciales. Total: 24 horas.


♦ Bibliografía: Béjar, M. D. (2019). Historia del siglo XX: Europa, América, Asia, África y


Oceanía. Siglo XXI Editores.


3





		Pagina_2: página 2 de 3

		Numero_2: NO-2024-00672757-UNC-ME#FCE

		Pagina_3: página 3 de 3

		Numero_3: NO-2024-00672757-UNC-ME#FCE





	numero_documento: RD-2024-1096-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Lunes 9 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-09-09T18:34:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-09T19:18:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-09T19:18:25-0300
	GDE UNC




